

## Zaproszenie do składania tekstów do zeszytu nr 5/2024 iKAR (seria antymonopolowa)

Centrum Studiów Antymonopolowych i Regulacyjnych (CARs), działające w ramach Wydziału Zarządzania Uniwersytetu Warszawskiego, zaprasza autorów do składania tekstów do kolejnego numeru **"internetowego Kwartalnika Antymonopolowego i Regulacyjnego"** (iKAR): seria regulacyjna.

I. Piąty zeszyt regulacyjny iKAR w 2024 r. koncentrować się będzie wokół tematyki publicznoprawnych i prywatnoprawnych propozycji zmian w regulacjach rynku usług turystycznych na poziomie Unii Europejskiej. Temat ten jest motywem wiodącym numeru.

Wprowadzenie korekt w **Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2015/2302 z dnia 25 listopada 2015 r. w sprawie imprez turystycznych i powiązanych usług turystycznych, zmieniającej rozporządzenie (WE) nr 2006/2004 i dyrektywę Parlamentu Europejskiego i Rady 2011/83/UE oraz uchylającej dyrektywę Rady 90/314/EW** ma na celu podniesienie poziomu ochrony konsumentów. Wniosek legislacyjny Komisji Europejskiej dotyka ważnych aspektów również z punktu widzenia przedsiębiorców turystycznych. Ci ostatni mają uzyskać prawo do zwrotnego świadczenia w ciągu 7 dni w przypadku odwołania imprezy turystycznej z winy podwykonawcy. Nie różnicuje się jednak czasu na dokonanie zwrotu, ze względu na okoliczności, które powodują odwołanie imprezy turystycznej. Szczególną sytuacją są w tym wypadku nadzwyczajne i nieuniknione okoliczności, które proponuje się doprecyzować, wskazując, że mają zastosowanie w przypadku, gdy wywierają znaczący wpływ na realizację imprezy turystycznej i występują w miejscu docelowym podróży lub w jego bezpośrednim sąsiedztwie lub występują w miejscu zamieszkania podróżnego bądź w miejscu wyjazdu. W propozycji brzmienia tego przepisu wyjaśniono również, że umowę o udział w imprezie turystycznej można rozwiązać, jeżeli istnieją podstawy by oczekiwać, że nieuniknione i nadzwyczajne okoliczności znacząco wpłyną na jej wykonanie. Z praktyką

biznesową w organizacji imprez turystycznych, wiąże się nierozzerwalnie również pobieranie zaliczek, które niesie za sobą ryzyko, w szczególności w sytuacjach, w których organizatorzy są zobowiązani w krótkim czasie zwrócić podróżnym znaczne kwoty z tytułu odwołanych podróży. W związku z tym KE uznała, iż należy przewidzieć, że przedpłaty, tj. płatności, których podróżni zobowiązani są dokonać w chwili rezerwacji lub wkrótce po niej, nie powinny przekraczać 25 % całkowitej ceny imprezy turystycznej oraz że organizatorzy nie mogą wymagać zapłaty pozostałej kwoty wcześniej niż na 28 dni przed rozpoczęciem wyjazdu - w każdej sytuacji. Pierwotnie dyrektywa 2015/2302 wprowadziła akceptowalne zasady regulujące imprezy turystyczne i powiązane usługi turystyczne oraz podniosła poziom ochrony konsumentów i funkcjonowania rynku, zapraszamy do dyskusji na temat tego czy rzeczywiście istnieje pole do poprawy i uproszczenia obecnych przepisów w tym zakresie.

Drugą istotną zmianą szykowaną na poziomie unijnym jest wprowadzenie regulacji obowiązującej wprost, czyli **Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie gromadzenia i udostępniania danych dotyczących usług krótkoterminowego najmu lokali mieszkalnych i zmiany rozporządzenia (UE) 2018/1724 COM(2022)571 (dalej jako: „rozporządzenie STR”)**. W propozycji rozporządzenia zawarto obowiązek przekazywania przez platformy internetowe pośredniczące w najmie krótkoterminowym danych dotyczących działalności właściwym organom za pośrednictwem pojedynczego cyfrowego punktu dostępu. Procedury rejestracji działalności w obszarze najmu krótkoterminowego mają umożliwić właściwym organom gromadzenie informacji na temat wynajmujących i jednostek związanych z tymi usługami. Numer identyfikacyjny, który jest niepowtarzalnym identyfikatorem wynajmowanej jednostki, powinien zapewniać, aby dane gromadzone i udostępniane przez platformy mogły być właściwie przypisane do wynajmujących i jednostek. Dostawcy internetowych platform internetowych pośredniczących w najmie krótkoterminowym, nie powinni udostępniać ofert, które nie legitymują się numerem identyfikacyjnym. Dyskusja nad poziomem harmonizacji w obszarze najmu krótkoterminowego i jego zrozumienia w kontekście usług hotelarskich powinna być odpowiednio rozważona. Zachęcamy do składania tekstów, które będą dotyczyły tej problematyki.

Przyjęcie wiodącej tematyki numeru nie wyklucza możliwości opublikowania w numerze także artykułów poświęconych innym problemom.

Ponadto, tradycyjnie łamy iKAR są otwarte dla glos i omówień najnowszych orzeczeń sądów europejskich i krajowych, przeglądów orzecznictwa i praktyki decyzyjnej, wykraczających także poza przyjętą dla numeru tematykę. Oczekujemy recenzji najnowszych publikacji z zakresu prawa i ekonomii ochrony konkurencji, a także sprawozdań z istotnych wydarzeń w sferach pozostających w zakresie tematyki iKAR

**II.** Nadsyłane teksty powinny odpowiadać [standardom redakcyjnym iKAR](#).

Do przesyłanych artykułów należy dołączyć spis treści, streszczenie i listę słów kluczowych w języku polskim i angielskim oraz kod(y) JEL. Ponadto prosimy o wskazanie tytułu tekstu po angielsku. Każdy tekst powinien być również opatrzony notką wskazującą na afiliację autora, jego nr ORCID i adres e-mail (przeznaczony do upublicznienia).

**III.** Do nadsyłania tekstów przeznaczonych do publikacji w iKAR zapraszamy **pracowników naukowych**, w tym także doktorantów oraz **profesjonalistów** (sędziów, adwokatów, radców prawnych, konsultantów prawnych i ekonomicznych) zainteresowanych tematyką pisma.

Artykuły naukowe podlegają recenzowaniu w trybie podwójnej anonimowej recenzji, zgodnie z przyjętym przez redakcję [regulaminem recenzyjnym](#).

IV. Zeszyt nr 5/2024 ukaże się w październiku 2024 r.

**Termin nadsyłania tekstów upływa 30.06.2024 r.**

Prosimy o nadsyłanie tekstów na adres e-mail **dpborek@wp.pl** lub **dwolski@kozminski.edu.pl**

dr Dominik Borek, SGH i dr Dominik Wolski, ALK

Redaktorzy prowadzący